
 20/11/2022 GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR                  3

Flit 2022 será itinerante em Trajano de Moraes
Foto: Divulgação

Centro Cultural do Legislativo macaense
entra na fase final da reforma

Considerada um dos prin-
cipais patrimônios históricos da
região, a antiga sede da Câmara
Municipal de Macaé está perto de
abrir novamente as portas ao pú-
blico. A reforma e a restauração
do Centro Cultural do Legislativo
entraram na fase final. De acor-
do com o presidente Cesinha
(Pros), que visitou novamente as
obras na tarde desta quarta-feira
(9), a reinauguração está previs-
ta para o próximo mês.

As obras preservam a es-
trutura arquitetônica do imóvel,
que foi adaptada ao longo dos
anos por ter sido o centro de de-
cisões políticas locais. Durante
um período, abrigou a Câmara
e também a Prefeitura. Com a
inauguração do Palácio Natálio
Salvador Antunes, o Legislativo
transferiu as atividades para a
nova sede. Posteriormente, os
parlamentares aprovaram a cri-
ação do Centro Cultural, que
conta com o Museu e a Escola
do Legislativo, além de uma bi-
blioteca.

No plenário, os móveis
foram restaurados e, no espaço,
será possível novamente realizar
sessões e audiências públicas, in-
cluindo equipamentos para trans-

O presidente do legislativo macaense Cesinha visita obra ao lado da esposa, Rosileny Moreira

 (Foto: Tiago Ferreira)

missão ao vivo. “O desenvolvi-
mento de Macaé passou por aqui.
Por isso, tenho grande orgulho em
dizer que a nossa gestão está con-
cluindo, com recursos próprios,
a maior reforma já realizada no
imóvel”, disse Cesinha.

Um elevador foi instalado
na parte interna, permitindo aces-
so ao piso superior, que conta es-

paço administrativo e uma ampla
sala para realização de cursos.
Todo o telhado foi trocado e pas-
sou por impermeabilização para
evitar goteiras e infiltrações. A
Praça Gê Sardenberg, no entor-
no, também será entregue total-
mente remodelada.

O imóvel

Construído em 1838, o lo-

cal inicialmente serviu de resi-
dência para a família de Fran-
cisco Domingues Araújo, gran-
de comerciante e fazendeiro da
época. Três décadas depois, pas-
sou a ser alugada para a Câma-
ra Municipal, que veio a adqui-
rir oficialmente o imóvel em
1905. Até o final de 2012,
sediou o Legislativo.

PORTARIA Nº 689/2022

Exonera a pedido ocupante de Cargo Efetivo

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES,

no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, a servidora efetiva desta

municipalidade, a Sra. LUCILENI GONÇALVES NEVES DA SIL-

VA, matrícula nº. 4025, do cargo de Professor.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de maio de 2002, revo-

gando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 11 de outubro de 2022.

RODRIGO FREIRE VIANA

- Prefeito-

Estado do Rio de Janeiro

          Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

          Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Secretaria Municipal de Educação

DECRETO Nº 091/2022

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMEN-

TAR NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DE TRAJANO DE MORAES E ALTERA O QUADRO DE

DETALHAMENTO DA DESPESA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO

ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais

e tendo em vista a autorização contida no Art. 6º, inciso I da Lei Mu-

nicipal 1.268 de 26 outubro de 2021.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo Municipal de

Educação de Trajano de Moraes, o crédito suplementar no valor de R$

518.400,00 (quinhentos e dezoito mil e quatrocentos  reais) para re-

forço de dotações na forma dos anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior será com-

pensado na forma do parágrafo 1º item III do Artigo 43 da Lei nº 4320

de 17/03/64 com anulação na Prefeitura Municipal de Trajano de

Moraes de igual valor suplementado, na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de setembro de 2022.

Rodrigo Freire Viana

Prefeito

Estado do Rio de Janeiro

          Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

EXTRATO DE CONTRATO 067/2022

1 - PROCESSO. 524/2022

2 - CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Saúde.

3 - CONTRATADO: BF COMERCIOS E SERVIÇOS EIRELI

                                 CNPJ N° 30.460.165/0001-07

4 - OBJETO: Aquisição de  materiais  de consumo do gênero  medico

hospitalar , identificados  como correlatos, em atendimento a Se-

cretaria Municipal de Saúde, processo 017/2021 (Pregão 06/2021).

5 - VALOR DO CONTRATO: R$ 91.873.50  (noventa e um mil

oitocentos e setenta e três reais e cinqüenta centavos)

6 - PRAZO: 03 (três) meses.

7 - ASSINATURA: 03 de novembro de 2022

8 - FISCAL DO CONTRATO: Rosangela da Silva Lourenço - Mat. 4402

Fundo Municipal de Educação  de Trajano de Moraes

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Com o ano chegando ao
fim, um evento importante para
Trajano está se iniciando neste
mês de novembro. A FLIT, que
não aconteceu em anos anterio-
res devido à pandemia, está de
volta ao calendário trajanense.
Para a edição de 2022, a Prefei-
tura de Trajano de Moraes e suas
Secretarias de Educação e de
Cultura optaram por homenage-
ar Monteiro Lobato e as suas
obras, e também por uma orga-
nização diferente daquela adota-
da em edições anteriores.

Neste ano, fez-se a escolha
de tornar a FLIT 2022 um even-
to itinerante que percorrerá di-
versas escolas do município.
Embora a decisão tenha sido to-
mada graças às previsões de tem-
po chuvoso para o intervalo en-
tre os dias 17 e 30 de novembro,
quando o evento será realizado,
entende-se também que a FLIT
itinerante tornará mais fácil a
participação não apenas das es-
colas e dos alunos no evento, mas
também dos pais de alunos de

diferentes localidades.
O Prefeito de Trajano,

Rodrigo Viana, ressaltou o com-
promisso da gestão com os even-

tos ligados à educação. “Esse
tipo de evento tem que ser reali-
zado, e temos que nos esforçar
para garantir que eles aconteçam

mesmo enfrentando adversida-
des como o tempo chuvoso. É
extremamente importante que
nossas crianças compreendam o

poder da educação, da cultura e
da leitura”, afirmou Rodrigo.

Já a Secretária de Educa-
ção, Cleide Siqueira, disse que
este é o projeto mais importante
de sua Secretaria. “Temos muito
orgulho e satisfação em promo-
ver este grande evento Educaci-

onal e Cultural, e, apesar das ad-
versidades, a expectativa é entre-
gar um evento ainda melhor do
que o último. A Secretaria de
Educação e a Secretaria de Cul-
tura estarão presentes em todas
as escolas, vibrando junto a to-
dos”, concluiu a Secretária.

Obras de drenagem na Aroeira têm 82% dos

serviços concluídos
As obras de drenagem do

bairro Aroeira continuam. A
Secretaria Adjunta de Obras já
executou 82% dos serviços de
drenagem e 73% dos trabalhos
de pavimentação. O objetivo é
resolver os problemas de ala-
gamentos na Aroeira, Nova
Aroeira, Morro de São Jorge e
Loteamento Paraíba, benefici-
ando cerca de 30 mil famílias.

De acordo com o secre-
tário adjunto de Obras, Felipe
Bastos, os serviços contem-
plam 24 ruas, com investi-

mentos de aproximadamente
R$ 25 milhões. Ele acrescen-
ta que o processo inclui dre-
nagem, manilhamento e re-
composição do pavimento.

No momento, está sen-
do executada a drenagem com
manilhas no diâmetro de
1000mm, na rua Abílio Cor-
reia Borges, além de manilhas
com diâmetro de 600 mm, na
rua Alzira Maria da Silva. Os
trabalhos de pavimentação
acontecem com paralelo nas
ruas Eurozina Nolasco de
Abreu e  Prefei to Juvenal
Barreto. As intervenções nes-
ses locais têm expectativa de
conclusão nos próximos 90
dias.

Foto:Rui Porto Filho

Para este ano de 2022 a Prefeitura e a secretaria de Educação vão homenagear Monteiro Lobato

Serviços executados na Aroeira contemplam 24 ruas com investimentos


